
Mikael Berg 
 Högskolan Dalarna 
Sara Irisdotter Aldenmyr 
 Högskolan Dalarna 
 
DOI: https://doi.org/10.5617/adno.9199  
 
©2023 Author(s). This is an open access article licensed under the Creative Commons CC BY 
4.0 license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
 
 
Elevers angelägna frågor: Gymnasieelevers berättelser om 
angelägna frågor utifrån humanistiska, samhällsvetenskapliga 
och naturvetenskapliga disciplinära ansatser 
 

Sammanfattning 
Allt fler studier pekar på ungdomars pessimistiska sätt att se på samhället och framtiden. 
Denna studie undersöker 55 gymnasieelevers texter om frågor de själva ser som viktiga 
och deras syn på framtiden i förhållande till den valda frågan. I studien undersöks vilka 
teman som är särskilt framträdande, om eleverna har en optimistisk eller pessimistisk 
framtidssyn och vilka typer av disciplinära ansatser som eleverna använder sig av i sitt 
skrivande. Texten skulle enligt instruktion innehålla en nulägesbeskrivning, en för-
klaring till varför det ser ut som det gör, och en reflektion om framtiden. Texterna har 
skrivits anonymt och utan koppling till något särskilt skolämne. Fyra innehållsliga 
teman sticker ut som dominerande: (1) Mänskliga rättigheter (2) Miljöfrågor (3) Sociala 
relationer (4) Medicinska lösningar och kunskapsutveckling. 21 texter har en optimist-
isk syn på framtiden, 17 texter har en pessimistisk framtidssyn och resterande 17 upp-
visar både ock, alternativt är svårbedömda. Texterna om mänskliga rättigheter skrevs 
företrädelsevis med samhällsvetenskaplig ansats, medan miljöfrågorna i hög grad hant-
erades utifrån humanistisk ansats. Det finns ett visst mönster i analysen som visar att 
texternas disciplinära ansatser påverkar huruvida eleverna uttrycker sig optimistiskt 
eller pessimistiskt inför framtiden. När eleverna får möjligheten att i skolan bearbeta en 
för dem angelägen fråga tenderar de att använda ett brett urval av disciplinära ansatser. 
Det föranleder en diskussion om huruvida den angelägna frågan kan, och ibland bör, 
lyftas ut ur sitt skolämnessammanhang för att möjliggöra för eleven att bearbeta frågan 
på nya sätt. 
 
Nyckelord: samhällsorienterande ämnens didaktik, samhällsfrågor, disciplinära 
ansatser 
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Students’ urgent questions: High school students’ narratives 
about important questions on disciplinary approaches within 
humanistics, social sciene and science 
 

Abstract 
Several studies show that young people have pessimistic ways of looking at society and 
the future. This study examines 55 high school students’ texts about societal issues, 
including their views on the future in relation to the chosen issue. The study takes an 
interest in what themes are particularly prominent, whether the students have positive 
or dystopian views of the future and what types of scientific or disciplinary approaches 
the students use. The texts should include descriptions of the chosen urgent question, an 
explanation of why it looks the way it does, and a reflection about the future, and have 
been written anonymously without connection to any particular school subject. Four 
themes stand out as dominant: (1) human rights, (2) environmental issues, (3) social 
relations, and (4) medical solutions. 21 texts are optimistic, 17 are dystopian and the 
remaining 17 are mixed or neutral. There is a certain pattern in the analysis that shows 
that the disciplinary approaches used in the texts affect whether the students express 
themselves positively or dystopically. When students are given the opportunity to work 
on an issue that is important to them, they tend to use a wide range of disciplinary 
approaches. The texts on human rights were often written with a social science 
approach, while the environmental issues were largely handled based on a humanistic 
approach. This gives rise to a discussion on whether the urgent societal issues should be 
handled more unconditionally, without a strong connection to a given school subject, in 
order to enable the student to process urgent issues in new, open ways. 
 
Keywords: social sciences didactics, social issues, disciplinary approaches  

 
 
Inledning 
 
På tröskeln till 2020-talet visar studier på ungdomars alltmer pessimistiska sätt att 
se på samhället och framtiden. Framförallt rör det frågor om klimatkrisen. I för-
längningen kan man se en slags tilltagande misstro gentemot den egna möjlig-
heten att påverka sin egen och samhällets framtid (Hickman et al., 2021; Susteren 
& Al-Delaimy, 2020; Kramming, 2017; Amnå et al., 2016). Till detta finns en 
tendens till ökad polarisering i samhället (jfr Larsson & Lindström, 2020; Bauman 
& Obirek, 2015, s. 126). Samtidigt visar en del studier hur ungdomar känner mer 
tilltro inför framtiden (Hickman et al., 2021). I linje med det finns samhälls-
rörelser med en tilltagande vilja hos ungdomar att förändra samhällets framtids-
utsikter (Hickman et al., 2021). 

I denna artikel intresserar vi oss för ungdomars förhållningssätt till sin tänkta 
framtid och för dem angelägna frågor, så som de formulerar sig mellan pessimism 
och optimism. Vi intresserar oss för vilka frågor ungdomar lyfter som angelägna, 
huruvida de orienterar sig mot optimism eller pessimism och vilka typer av 
disciplinära ansatser som de nyttjar i sina reflektioner och formuleringar. 
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”Den angelägna frågan” i undervisning har sedan länge varit en central del av 
skolans arbete (jfr Englund, 1986). Inom samhällskunskapsämnet har spörsmål 
om angelägna frågors plats i undervisning diskuterats allt sedan ämnet introdu-
cerades i ett svenskt utbildningssammanhang (Olsson, 2016). Även i andra ämnen 
som historia och naturkunskap utgör den angelägna frågan en av utgångs-
punkterna för undervisning (jfr Barton, 2011; Sund & Gericke, 2020). Förmågan 
att ställa vetenskapliga frågor samt besvara eller diskutera dem är ett under-
liggande ideal för skolans arbete. Ofta knyts dessa vetenskapliga förmågor till just 
värdegrundsfrågor om exempelvis demokrati och mänskliga rättigheter (Berg, 
2014). 

Det stora fokuset på angelägna frågor i skolan har även rönt ett stort intresse 
forskningsmässigt. Det har handlat om så väl lärares arbete med angelägna frågor 
som vilka angelägna frågor som bör bearbetas i skolan (jfr Campbell, 2012; 
Amnå, 2012; Amnå et al., 2016; Sandahl, 2015; Morén, 2017). Forskningen har 
även berört på vilka sätt det är möjligt att arbeta med angelägna frågor för att bidra 
till på förhand definierade värden och kompetenser (Barton, 2011; Wang et al., 
2014; Seixas & Morton, 2013, s. 138). Mer sällan har elevers angelägna frågor 
satts i relation till omgivande stora berättelser. Vi ämnar därför undersöka vilka 
disciplinära ansatser elever använder när de formulerar och bearbetar det som de 
ser som angelägna frågor. I förlängningen kan sådan kunskap ge ett bidrag till 
frågan om vilka resurser skolan erbjuder, och bör erbjuda, i formerandet av ange-
lägna frågor för framtiden. 

Syftet med artikeln är att undersöka vad elever ser som angelägna frågor i vår 
samtid, samt vilka disciplinära ansatser de använder sig av i sina beskrivningar av 
angelägna frågor. Två frågor ställs: 
 

1. Vilka tematiska frågor lyfter eleverna som angelägna och vilka förståelser 
av framtiden återfinns i elevernas beskrivningar av samhällsfrågor? 

2. Hur kan elevernas beskrivningar av de för dem angelägna frågor ses utifrån 
disciplinära ansatser? 

 
 
Tidigare forskning: Den angelägna frågan 
 
Ungdomars sätt att se på samhället och framtiden har rönt ett stort intresse bland 
forskare inom olika forskningsfält. Det är framträdande så väl i ett internationellt 
som i ett svenskt perspektiv och spänner över flera olika skolämnen, dock med 
mest fokus på samhällsorienterande ämnen (jfr Barton, 2011; Kramming, 2017). 
I den här översikten har vi därför valt att sortera tidigare forskning av relevans för 
denna artikel i tre kategorier: 1) Forskning om hur ungdomar ser på angelägna 
frågor i ett bredare samhällsperspektiv. 2) Forskning om hur den angelägna frågan 
påverkar ämnesinnehållet i skolan samt hur den motiveras. 3) Forskning om hur 
elevers arbete med angelägna frågor kan stärkas i skolan. 
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Först pekar vi på att översiktsstudier på samhällsnivå visar att ungdomar i allt 
högre grad ser pessimistiskt på samhället och deras egna möjligheter att påverka 
sina livsmöjligheter (Hickman et al., 2021). Det här är en trend som ytterligare 
tydliggörs i en nyligen gjord studie där 10 000 unga mellan 16 och 24 år från 10 
länder deltagit. 59 procent av informanterna uppger bland annat att de känner sig 
extremt oroade av klimatkrisen. 75 procent säger samtidigt att de ser pessimistiskt 
på framtidsutsikterna för så väl samhället som för dem själva. Här är ett 
utmärkande resultat att ungdomarna inte ser att politiken har viljan eller förmågan 
att bidra till en förändrad situation (Hickman et al., 2021). Tidigare studier har 
visat att ungdomars sätt att se på angelägna frågor även är avhängigt socio-
ekonomiska och geografiska perspektiv (Kramming, 2017; Amnå et al., 2016). 
Samtidigt tydliggörs även en vilja hos somliga ungdomar att förändra sin 
situation. Framförallt handlar det om ett engagemang utanför de traditionella 
politiska institutionerna (Hickman et al., 2021). 

Den angelägna frågan har även fått genomslag i arbetet med skolans ämnen i 
ett bredare perspektiv. Särskilt central har den angelägna frågan, oftast definierad 
som samhällsfrågor, dock varit i samhällskunskapsämnet där den sedan ämnets 
tillkomst kommit att bli en viktig del av undervisningen (Olsson, 2016; jfr 
Englund, 1986). Påtagligt är dock hur den angelägna frågan kommit att tolkas på 
vitt skilda sätt i kursplaneskrivningar över tid (jfr Morén, 2017; Englund, 1986). 
Den för undervisningen angelägna frågan formad i nutiden har även varit en livligt 
diskuterad fråga inom andra SO-ämnen som historia (jfr Barton & Levstik, 2004, 
s. 216; Berg, 2021). I skolämnen som naturkunskap har angelägna frågor knutna 
till klimatkris och andra miljöfrågor blivit uppmärksammade (Sund & Gericke, 
2020; jfr Nordgren, 2021). Så kallade ”kontroversiella frågor” har särskilt kommit 
att diskuteras i forskning med fokus bland annat på specifika metoder i under-
visningen (Ljunggren & Unemar Öst, 2011; Hess, 2009). Här kan även ansatser 
noteras som i högre grad tar fasta på de avvägningar lärare gör i arbetet med 
kontroversiella frågor (Flensner, 2020; Persson, 2022). 

För det andra har ett särskilt intresse i forskningen riktats mot hur arbetet med 
angelägna frågor i undervisning påverkar kunskapsinnehållet i skolans kurser 
(Olsson, 2016; Englund 1986). Här har bland annat forskning inriktat mot olika 
narrativs betydelse för urvalet av angelägna frågor varit vanligt, främst inom 
historiedidaktisk forskning. Det har främst rört frågan om vilka narrativ som kan 
iakttas i skolans undervisningspraktik, bland annat i lektioner, lektionsmaterial 
och läromedel (jfr Nordgren, 2006; Danielsson Malmros, 2017; Jarhall, 2020). 
Här har även frågan om narrativa perspektiv undersökts i elevers berättelser. 
Bland andra Samuelsson och Wendell (2017) finner skiftande narrativa före-
ställningar i elevers sätt att förklara Gustav Vasas roll i svensk historia. 

Inom samhällskunskapsämnet, bland annat genom dess fokus på aktualiteter 
och komplexa spörsmål, har den angelägna frågans betydelse för urvalet av 
kunskapsinnehåll särskilt varit föremål för diskussion (Bernmark-Ottosson, 2009; 
Karlsson, 2011). Här kan en skillnad noteras där den angelägna frågan bidrar till 
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en ämnesmässig inramning. En annan viktig aspekt är samtidigt att den angelägna 
frågan inte på förhand kan vara given utan måste ta sin utgångspunkt från 
elevernas föreställningar (Lindmark, 2013). Det vill säga ett resultat som ligger i 
linje med den förändring av kursplanerna i slutet på 1980-talet där samhällsfrågan 
delvis byter inriktning från att ha varit ett sätt att sortera kunskap till att bli mer 
meningsbärande (jfr Olsson, 2016; Evans, 2004). 

Slutligen vill vi peka på vad som är en angelägen fråga i undervisning och hur 
det arbetet kan motiveras på olika sätt över tid. Det gäller både i skolans styrning 
och i forskning. Dels mot på förhand givna mål och kompetenser för att på så sätt 
bidra till ett urval av kunskapsinnehåll i undervisningen, dels utifrån vad eleven 
ser som angelägna samhällsfrågor (jfr Barton, 2011; Persson & Berg 2021). Här 
visar Persson (2019) hur frågor över tid även i historieämnet å ena sidan varit 
formulerade utifrån avgränsade ämneskunskaper och å andra sidan bjudit in 
eleven i ett samtal om vad som är angeläget (jfr Wineburg, 2001; Berg, 2021). 
Det här är även en dimension som uppmärksammas när Berg (2020) undersöker 
olika kunskapsaspekter av samhällskunskapsämnet i lärares arbete med bedöm-
ning. I forskning i olika samhällsorienterande ämnen har således den angelägna 
frågan betonats som ett sätt att tydliggöra centrala kompetenser och mål men 
också ta hänsyn till elevernas uppfattningar om viktiga samtida frågor. 

I relation till det har frågan om medborgarbildning gjorts till ett övergripande 
mål och i vad mån perspektivtagande i olika samhällsfrågor kan bidra till detta 
mål (jfr Campbell, 2012; Amnå, 2012). På samma sätt finns studier som under-
söker hur perspektivtagande kan reducera stereotypa föreställningar men även 
ungdomars pessimism (Vescio et al., 2003; Todd et al., 2012; Wang et al., 2014; 
Seixas & Morton, 2013, s. 138). Det andra sättet att undersöka arbetet med 
angelägna frågor om samhället kan ses i Persson och Berg (2021) och Berg och 
Persson (2020) i studiet av hur historielärare och samhällskunskapslärare arbetar 
med nyansering i relation till angelägna frågor (jfr Tur Porres et al., 2014). 
Forskarna Berg och Persson (Persson & Berg, 2021; Berg & Persson, 2020) finner 
att lärarnas förståelse inte i första hand handlar om att möta eleverna med färdiga 
perspektiv utan i stället söka ge ett annat möjligt sätt att se på frågan för att öppna 
upp för en ökad förståelse av komplexiteten i frågan. 

Den angelägna frågan för undervisning har varit aktuell för forskning, så väl i 
ett samhälls- som i ett skolperspektiv under ett halvt sekel (Olsson, 2016). Särskilt 
det senaste decenniet har frågan ägnats stor uppmärksamhet. I den här artikeln 
söker vi bidra med ett något annat perspektiv än de som tidigare anlagts. Till 
skillnad från tidigare studier sätter vi elevers angelägna frågor i fokus. Vi betraktar 
sålunda inte den angelägna frågan som ett sätt för skolan att göra ett urval av ett 
kunskapsinnehåll, utan snarare som ett uttryck för de frågor som eleverna ser som 
angelägna. Vi gör det även genom att knyta an de frågor som elever ser som ange-
lägna till större narrativ och disciplinära ansatser. 
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Teoretiska utgångspunkter och analysmodell 
 
Analysen av elevtexter har gjorts i två steg som följer av de forskningsfrågor som 
är formulerade för artikeln. I ett första led analyseras berättelsernas teman och 
riktning. Analysen i det första steget har inspirerats av Wertschs (2002) teori om 
narrativ som ”schematic narrative templates”. Med det menas att ett narrativ till 
både sitt innehåll och sin form har en specifik betydelse och inriktning. För att 
söka tydliggöra narrativens inriktning prövas de mot olika narrativa grundtroper 
(jfr Aronsson, 2004). En första grundtrop handlar om att samhället alltjämt 
utvecklas i en optimistisk riktning som kan ses som utopisk. I vår analys betecknar 
vi detta som en framtidssyn som präglas av optimism när det gäller den för eleven 
angelägna frågan. Det vill säga att de ser positiva möjligheter i hur frågan kommer 
att utvecklas. Exempelvis om eleven ser att jämställdhet är en angelägen fråga så 
anger eleven en framtidsutsikt där jämställdhet förbättras. 

En andra grundtrop handlar om att samhället förändras i en pessimistisk rikt-
ning som istället förutsäger en dystopisk framtid. Det är således en inriktning där 
de angelägna frågor som de väljer att belysa präglas av pessimism. Man ser att 
den angelägna frågan kommer att utvecklas på ett för dem negativt sätt. Ex-
empelvis om eleven lyfter klimatfrågan som angelägen och ser att det finns 
förklaringar som bidrar till att klimatkrisen kommer att tillta i framtiden. 

I forskningen finns även en grundtrop som har ett slags oförändrat läge och 
som benämns allting lika. Det innebär inte att samhället trots att det ändå 
förändras är format utifrån samma grundprinciper, exempelvis klassmotsättningar 
(jfr Berg, 2014, s. 175). I vår analys beskrivs det som oförändrat läge för den 
angelägna fråga de väljer att skriva om. Med det menas att frågan icke kommer 
att förändras i varken bättre eller sämre riktning givet hur de själva ser på den 
angelägna frågan. Här skulle ett exempel kunna vara att eleven lyfter frågor om 
rättsstaten och att eleven egentligen förutspår att läget blir varken bättre eller 
sämre. 

I det andra ledet av analysen prövas ungdomarnas berättelser mot frågan om 
dessas disciplinära ansats. Ungdomarna i studien använder olika typer av tanke-
gods, begrepp och argumentationslinjer när de beskriver för dem angelägna 
frågor. Vi vill hävda att dessa diskursiva resurser inte är slumpmässigt samman-
satta utan utgör ett mönster där vetenskapliga discipliner spelar en bakomliggande 
roll. 

Bridges (2006) har intresserat sig för de vetenskapliga disciplinernas karaktär 
och funktion. Han talar om regler som disciplinerar ”tankarnas traditioner” (s 
265). Dessa regler handlar i korthet om att (1) ange kunskapsteoretiska, onto-
logiska och metodologiska utgångspunkter som anses lämpliga för att nå kunskap 
– vilket i sin tur formar karaktären på vad man betraktar som sanning, (2) forma 
föreställningar om vilka slutsatser som är lämpliga att dra utifrån en viss typ av 
evidens, data eller analys, samt (3) ange vilka typer av analyser och förklaringar 
som är gångbara. Biglan (1973) har lanserat en uppdelning där naturvetenskapliga 
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discipliner beskrivs som ”hårda” och paradigmatiska, medan humanveten-
skaperna beskrivs som ”mjuka” och för-paradigmatiska. Biglan har inspirerat 
flertalet andra teoretiker med intresse för vad som karaktäriserar våra veten-
skapliga discipliner, och vilka villkor dessa formulerar när det kommer till att 
erbjuda vad som är legitim kunskap. Becher (1994, s. 152ff) går vidare med 
beskrivningen av hårda och mjuka vetenskapliga discipliner. De hårda veten-
skaperna, exempelvis naturvetenskap, handlar i hög grad om att fokusera kumul-
ativ och atomistiskt framtagen kunskap. Det handlar ofta om kvantitativa resultat 
med universella anspråk där evidens görs centralt. De mjuka vetenskaperna, som 
humaniora, behandlar i stället interaktiv, holistiskt framtagen kunskap. Större 
fokus riktas mot komplexitet och partikulär kunskap ofta med inriktning mot 
förståelse och tolkning. 

Olika disciplinära ansatser ger således på makronivå uttryck för olika typer av 
kunskapsanspråk. Våra analyser riktar sig dock mot vad vi kan förstå som en 
mikronivå; elevers individuellt författade texter. I vår tolkning kan skolan som 
institution förstås som en mesonivå, där disciplinernas kunskapsdisciplinerande 
logik blir verksam i ett annat sammanhang än i det vetenskapliga arbetet. Denna 
fråga har hanterats av Fordham (2016), som vill göra gällande att ämneslärares 
arbete med sina respektive skolämnen, är en del av de vetenskapliga disci-
plinernas praktik. Läraren blir länken som genom sitt sätt att resonera och 
praktisera kunnande, och därigenom gestalta ämnets syfte och ändamål, inlemmar 
eleverna i ett disciplinerat tänkande. Läraren behöver i sin profession kunna luta 
sig mot den auktoritet som disciplinen erbjuder, för att överhuvudtaget kunna säga 
att något är korrekt, sant eller tillförlitligt. När eleven sedan har introducerats i det 
disciplinära tänkandet kan hen själv använda disciplinens resurser för att hålla 
något för sant eller legitimt (Fordham, 2016, s. 429). 

I syfte att närma sig frågan om disciplinära ansatser på mikronivå i elevernas 
berättelser urskiljer Sund och Gericke (2020) sådant som vi här väljer att benämna 
disciplinära ansatser i en skolkontext. Sund och Gerickes analyser bygger på 
lärares sätt att i talet om miljöfrågor, referera till centralt kunskapsinnehåll utifrån 
olika ämnesperspektiv. I analysen lyfter de naturvetenskaplig kunskap, som utgår 
från grundläggande begrepp inom ämnena kemi och fysik, i syfte att förstå och 
göra något åt naturvetenskapliga problemområden. Därefter belyser de samhälls-
vetenskaplig kunskap, som i stället behandlar sociala och politiska värden i termer 
av exempelvis demokratifostran. Här betonas även internationella relationer 
speciellt i tider av antidemokratiska tendenser. Avslutningsvis omnämns kun-
skaper inom språk. I dessa fall görs frågan om identitet central. I språket ligger 
potentialen att skapa goda relationer med andra människor samt att förstå varandra 
i en global värld, men även personlig och individuell utveckling (Sund & Gericke, 
2020). 

Med grund i resonemang från tidigare forskning, som presenterats ovan, har 
vi utarbetat en analysmodell som prövas mot de 55 elevtexter om angelägna 
samhällsfrågor som står i fokus i denna studie. I den inre ringen i figur 1 handlar 
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det om att identifiera de teman som ungdomarna ser som särskilt angelägna. Dessa 
teman placeras induktivt i kategorier där texter som kvalitativt sett liknar varandra 
grupperas. I samband med detta studeras även berättelserna utifrån narrativ inrikt-
ning. I det här fallet frågar vi oss om berättelsernas inriktning mot optimistiska, 
pessimistiska eller oförändrade lägen. 

Därefter analyseras vilka disciplinära ansatser som kan identifieras i elevernas 
berättelser, vilket kan visualiseras genom att vidga perspektivet till modellens 
yttre ring. På makronivå tar vi stöd av Bridges (2006), Biglan (1973) och Bechers 
(1994) analyser av olika discipliners regler, karaktärer och kunskapsanspråk. På 
mesonivå riktar vi blicken mot skolan som institution. Här relevansgörs Fordhams 
(2016) teori om lärare och skolämnen som aktörer i disciplinernas praktik, samt 
Sund och Gerickes (2020) analyser av hur skilda skolämnen erbjuder olika 
kunskapsinnehåll och perspektiv. Vår studie riktar sig mot vad vi förstår som en 
mikronivå, i detta fall ett urval av elevtexter. Här prövar vi att omsätta tidigare 
teorier som riktar sig mot makro- och mesonivå i relation till mikronivån. Vår 
analysmetod ska därmed förstås som abduktiv, eftersom vi pendlar mellan de 
övergripande teoribildningarna och vår insamlade empiri (jfr Alvesson & 
Sköldberg, 2009). Vi identifierar tre så kallade disciplinära ansatser, där texternas 
huvudsakliga ingångar och perspektiv orienterar sig mot sådant som kan kännas 
igen från olika typer av disciplinärttänkande och prövande. 
 
Figur 1. Analysmodell för ungdomarnas berättelser 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Den första ansatsen ringar vi in som en naturvetenskaplig ansats. I texter som 
främst orienterar sig mot denna ansats identifierar vi referenser till universella och 
kumulativa värden. Vi identifierar vidare ett bruk av naturvetenskaplig begrepps-
bildning samt sökande efter naturvetenskapliga, evidensbaserade förklaringar. 
Den andra ansatsen ringar vi in som en samhällsvetenskaplig sådan. Här figurerar 
retoriska figurer som orsak och verkan, system och struktur. De frågeställningar 
som ställs upp är i hög grad rationellt formulerade med fokus på förklaringar och 
mönster (jfr Blennow, 2019, s. 243). Den tredje ansatsen ringar vi in som 
humanistisk. Här riktas fokus mot frågor om det partikulära, individens upp-
levelser, etiska perspektiv och livsvärld och med öppenhet inför olika tolknings-
möjligheter. 
 

 
Fas 1: Narrativens 

teman och 
inriktning 

Fas 2: Disciplinär ansats 

Fas 2: Disciplinär ansats 
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Metod och material 
 
I den här studien har de 55 elever som deltar skrivit en text om hur de ser på en 
valfri fråga i ett nutida, dåtida och framtida perspektiv. Studien är genomförd år 
2019, med elever som läser andra året på gymnasiet. Eleverna läser vid samma 
gymnasieskola i en mindre kommun i Mellansverige. Eleverna som deltagit läser 
vid de samhällsvetenskapliga och de naturvetenskapliga programmen. De 
berättelser som eleverna skriver är att betrakta som enskilda exempel på elevers 
förståelse av de frågor som diskuteras. Icke desto mindre gör det underlaget 
motiverat främst av två skäl. De texter som eleverna skriver är att betrakta som 
individuella utsagor, men också som ett uttryck för hur elever uttrycker sig om 
angelägna frågor i det aktuella sammanhanget. Elevernas utsagor utgör således 
exempel för ett ändligt antal sådana utsagor (jfr Yin, 2009, s. 3–7). Därmed inte 
sagt att elevernas utsagor representerar alla de sätt att se på frågorna som är 
möjliga. Vi argumenterar ändå för värdet av att genom en relativt stor population 
från en och samma skolkontext, närstudera en fråga som vi identifierar som 
tillhörande ett relativt outforskat fält; elevers syn på framtiden i relation till 
vetenskapliga och disciplinära ansatser (jfr Berg, 2021). 

Urvalet av skolan som de deltagande eleverna är knutna till bygger på känne-
dom om gymnasieskolorna i den aktuella regionen. Ett av kriterierna för urvalet 
grundar sig på att den aktuella skolan ger de olika gymnasieprogram och 
inriktningar som studien bygger på. Med det som utgångspunkt kontaktades de 
enskilda lärarna som undervisade eleverna vid de program som angivits ovan. 
Lärarna kontaktades via mejl där undersökningens syfte presenterades till-
sammans med information om oss som skulle genomföra studien. Frågan ställdes 
om intresse för att vara med och genomföra studien och om kontakt via telefon 
för vidare information. Samtliga tre lärare tackade ja till att medverka i studien. 
Därefter översändes den instruktion som lärarna skulle använda vid genom-
förandet av studien. Lärarna fick sedan välja vid vilken lektion skrivuppgifter 
skulle genomföras, men att den sammanlagda skrivtiden skulle motsvara nittio 
minuter. 

Vid genomförandet informerade lärarna eleverna om att uppgiften var en 
forskningsuppgift som om eleverna godkände detta skulle läsas av oss forskare. 
Det framgick även av informationsbrevet som medföljde skrivuppgiften (se 
bilaga). De kunde därför vid genomförandet välja att kryssa i rutan att uppgiften 
inte skulle lämnas vidare till oss forskare. Där fanns även information om oss 
forskare och en övergripande beskrivning av syftet med studien. Innan eleverna 
började skriva sina texter gick den undervisande läraren genom så väl informa-
tionsbrevet som själva skrivuppgiften. Uppgiften gjordes anonymt där eleverna 
inte signerade texten vid inlämning. Eleverna laddade ned instruktionen till sin 
dator, genomförde skrivuppgiften och printade sedan ut sin text och lämnade in 
den anonymt. Därefter samlade den undervisande läraren in texterna och vidare-
befordrade dem till oss forskare. 
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Skrivuppgiften var konstruerad som en skrivuppgift som skulle kunnat vara en 
uppgift som de arbetar med i skolan. I skrivuppgiften ombads eleverna välja en 
fråga som de själva ville skriva om. I instruktionen finns inte angivet att det måste 
utgå från något särskilt program, inriktning eller skolämne. Det finns heller inte 
angivet att de ska eller bör använda sig av några på förhand givna källor. Det finns 
heller inte angivet i texten att de måste ange källor i texten de skriver. Skriv-
uppgiften bygger på tre underfrågor. Först förväntas eleverna presentera en 
nulägesanalys av frågan. Den andra frågan handlar om att förklara bakomliggande 
orsaker till att frågan ser ut som den gör i nuläget. Den sista frågan handlar om att 
göra en framtidsprognos över hur de tror att frågan kommer att utvecklas fram-
över. 

Bearbetningen av elevtexterna gjordes i flera steg. I det första steget lästes 
texterna igenom i sin helhet för att bidra med en inledande översikt. I denna 
process noterades även rubriken som eleverna satt för sin text. I det andra steget 
kategoriserades de olika tematiker. Bearbetningen av temana har i detta steg gjorts 
utifrån den analysram som presenterades under artikelrubriken ”Teoretiska ut-
gångspunkter och analysmodell”. Det gjordes induktivt där texter som kvalitativt 
sett liknade varandra grupperades i kategorier. I det tredje steget gjordes en 
bedömning av texternas inriktning. Här gjordes en bedömning om det hade inrikt-
ning mot optimism, pessimism eller oförändrat läge. Det avslutande analytiska 
steget bestod i att identifiera vilken disciplinär ansats eleverna använde när de 
bearbetade de frågor som de hade valt som angelägna att skriva om i den aktuella 
uppgiften. Alla steg i analysprocessen gjordes först var för sig av oss två forskare 
varvid bedömningarna diskuterades och konfirmerades. 

I syfte att presentera materialet kommer texternas placering i de olika kate-
gorierna att presenteras med koder i tabeller som klargör teman och inriktning. På 
ett liknande sätt kommer även analysen av texternas placering när det gäller 
disciplinär ansats att tydliggöras med hjälp av koder för texterna i tabellen i 
resultatdelen. Därefter exemplifieras texternas disciplinära ansats med hjälp av 
utdrag och citat på texterna. Dessa utdrag utgör således tydliga exempel på den 
kategorisering som är gjord. Här vill vi samtidigt påpeka att elevernas utsagor i 
förekommande fall kan utgöra exempel på flera disciplinära ansatser. Vi har i vår 
analys valt att utgå från det vi bedömer vara den dominerande inriktningen i de 
aktuella utsagorna. Vi ser det även som en viktig poäng att med det också peka på 
komplexiteten i elevernas sätt att hantera det som de ser som angelägna frågor 
samtidigt som det går att iaktta en riktning. Med hjälp av dessa utdrag ur texterna 
som vi tydliggör i resultatet vill vi tydliggöra analysen men även öka transpar-
ensen av den kodning och analys som är gjord av texterna och som presenteras i 
tabellform. 
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Resultat 
 
I nedanstående resultatpresentation redogör vi för de för eleverna angelägna 
frågor som framträdde i de 55 texterna. Fyra innehållsliga teman sticker ut som 
dominerande. Dessa fyra återfinns överst i tabell 1, och presenteras också närmare 
i efterföljande resultatrubriker. Nio av de 55 texterna har efter flera läsningar inte 
bedömts kunna ingå i dessa tematiker utan presenteras med egna tematiska 
rubriceringar. 22 texter har en optimistisk narrativ inriktning, 15 texter har en 
pessimistisk inriktning och resterande 18 uppvisar både pessimistiska och 
optimistiska inslag, alternativt innehåller inte tillräckligt mycket framtids-
värdering för att kunna bedömas som det ena eller det andra. I tabellen sorteras 
varje tematik i relation till texternas inriktning. Varje text har tilldelats ett nummer 
mellan 1–55. Numret följs av koden H, S eller N, där H står för humanistisk 
ansats, S för samhällsvetenskaplig ansats och N för naturvetenskaplig ansats. 
Dessa beteckningar följs upp under rubriken ”Reflektion utifrån disciplinära 
ansatser” i anslutning till varje tema. 
 
Tabell 1. Tematik, inriktning och disciplinär ansats i elevernas texter 
 

Tematik Optimistisk Pessimistisk Oförändrat läge 
Mänskliga 
rättigheter1 
(21 texter) 

(12) 1S, 7S, 10S, 14S, 
15S, 16S, 18S, 25S, 
27S, 30S, 40S, 47S 

(1) 21S (8) 3S, 8S, 12H, 
20S, 24S, 26S, 29S, 
42H 

Miljöfrågor2 
(12 texter) 

(2) 4S, 35H (7) 5S, 17S, 31H, 
32H, 39H, 43S, 
49N 

(3) 33H, 41H, 50S 

Sociala relationer3 
(8 texter) 

(3) 2H, 51S, 52S (2) 19S, 44H (3) 6H, 9H, 11H 

Medicinska 
upptäckter4 
(5 texter) 

(3) 36N, 54N, 55N (2) 34N, 53H  

Andra5 
(9 texter) 

(2) 38H, 48H (3) 22S, 23S, 37H (4) 13H, 28S, 45S, 
46H 

Summa = 55 22 15 18 
 

Frågor om mänskliga rättigheter, där såväl antirasism, antidiskriminering och 
jämställdhet inryms, dominerar stort som tematik i materialet. Mänskliga rättig-
heter är ett stort område, och bland dessa 21 texter handlar 10 om jämställdhet 
mellan kvinnor och män. Miljöfrågor utgör också ett dominerande tema, men 
dock med hälften så många texter som den starkaste kategorin. Dessa tematiker 
känns igen som viktiga innehåll i samhällsorienterad undervisning (jfr Lgy-11) 

                                                 
1 Teman som antidiskriminering, jämställdhet. 
2 Teman som mänskligt beteende, konsumtion, försurning av våra vatten. 
3 Teman som familj och kärlek, sociala medier och mående. 
4 Teman som kemoterapi och epigenetik. 
5 Teman som kultur/religion, betyg och bedömning, dödshjälp, sexindustri, vädret och människan, personlig 
integritet, Brexit, rättssystemet, våldtäkt och dödsstraff. 
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och omtalas inte sällan som centrala samhällsfrågor såväl i utbildningssamman-
hang som i offentligheten i stort. Den fjärde största tematiken, medicinska upp-
täckter, framträder som starkt influerad av skolundervisningens innehåll, medan 
det tredje mest dominerande temat handlar om sociala relationer och psykiskt 
mående med svagare koppling till läroplansinnehåll. Vi vill här närmast presen-
tera materialets fyra dominerande tematiker, med fokus på vilka mönster och 
tendenser vi kunnat urskilja gällande innehåll, narrativ inriktning och disciplin-
orienterad ansats. 
 
Mänskliga rättigheter – det optimistiska narrativet i samhällsvetenskaplig 
hemvist 
Frågor som berör mänskliga rättigheter inrymmer i denna studie såväl talet om 
allmänna mänskliga rättigheter som texter med mer specifikt fokus på etnicitet 
och genus. Merparten av texterna har en optimistisk inriktning och i flera texter 
finns tydliga inslag av förklarande ambitioner samt även förslag på hur problem 
kan lösas eller situationer förbättras. Citatet nedan är hämtat från en text där 
eleven fokuserar jämställdhet mellan kvinnor, män och andra könsidentiteter. 
Eleven konstaterar att kvinnor över tid fått en mycket bättre situation i Sverige, 
men att det även finns mer att göra i frågan, inte minst internationellt. I slutet av 
texten ges förslag på vad som kan leda till förbättring, nämligen utbildning: 
 

I framtiden tror jag att samhället kommer vara ännu mer jämställt. Eftersom att redan 
idag kan vi se en stor förändring mot hur det var förut. Det som är viktigast att jobba på 
för att framtiden ska bli så jämställd som möjligt är att fokusera på u-länderna som har 
det tuffast både ekonomiskt och med jämställdheten. Eftersom att de kanske inte har 
möjligheten att utveckla skolan så att fler tjejer kan utbilda sig. […] Man vet att det 
finns grupper i samhället som verkligen är emot transpersoner och tycker att kvinnor är 
sämre än män. Och jag hoppas och tror på att i framtiden att man kan utbilda dessa bättre 
än vad de är idag. Jag tror att det är viktigt att börja normalisera exempel kvinnor som 
chefer eller samkönade äktenskap (…). (30S) 

 

Att både se förklaringar och konkreta möjligheter till förbättring är ett gemensamt 
drag i de optimistiskt inriktade texterna om mänskliga rättigheter. Förklaringarna 
rör sig inte sällan kring kraften i upplysning och utbildning, men också i allmänna 
idéer om hur människor som exponeras för nya intryck och situationer lär sig 
hantera dessa situationer bättre. Nedanstående citat berör rasism inom fotbollen, 
vilket är något som upprör eleven: 
 

Som ett resultat av migrationen och att idrotter utvecklas i hela världen har dock fot-
bollen blivit mycket mer multikulturell över de senaste decennierna. Detta har lett till 
att rasismen blivit vanligare även om det så småningom ofta blir bättre eftersom 
acceptansen och förståelsen för de andra kulturerna ofta ökar med tiden. Detta gör att 
mina förhoppningar om förbättring ändå är någorlunda okej eftersom de flesta sam-
hällen utvecklas och man börjar få en förståelse för att alla människor är lika. (47S) 
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Eleven formulerar sig i termer av ”mina förhoppningar om förbättring ändå är 
någorlunda okej”. Trots den starka nulägesbeskrivningen är texten således ändå 
orienterad mot en tydlig idé om bättre tider. 
 
Reflektion utifrån disciplinära ansatser 
En del av vårt analytiska intresse riktas mot det vi vill förstå som texternas olika 
disciplinära ansatser, där en humanistisk disciplinär ansats erbjuder ett visst inne-
håll medan mer samhällsvetenskapliga respektive naturvetenskapliga ansatser 
erbjuder annat. Bland de texter som fokuserar olika typer av mänskliga rättigheter 
dominerar den samhällsvetenskapliga ansatsen. Det är kanske föga förvånande 
eftersom frågorna som sådana ofta rests i relation till politiska och juridiska 
sammanhang. Denna ansats karaktäriseras av resonemang kring samhällsveten-
skapliga begrepp som orsak och verkan; det finns förklaringar men det finns också 
möjligheter att påverka och förändra genom kollektiv kraft, utbildning och upp-
lysning. Dessa texter uppehåller sig därmed också kring föreställningar om över-
individuella strukturer. De diskursiva resurser som känns igen från en samhälls-
vetenskaplig tradition att formulera såväl frågor som svar, verkar leda till tankar 
om och tro på förbättring. Som en motvikt till denna ansats förbättringstro kan en 
text med en mer humanistiskt ansats på samma tema ställas. En kort text som 
handlar om diskriminering mot muslimer i Kina, stannar vid att beskriva 
situationens allvar, hopplösheten och de beteendemönster som eleven menar att 
människor har och tenderar att upprepa (42H). Eleven konstaterar ”Men ingen 
bryr sig”, vilket lite senare upprepas: ”Vilket visar att ingen bryr sig”. Eleven 
tycks i detta fall vara upptagen i retorik och rytm och emotiva budskap och väljer 
också stanna kvar i en nulägesbeskrivning utan inriktning mot förbättring. Det är 
snarare upplevelsen som står i centrum i texten, och en etisk nulägesbeskrivning 
som inte lovar förändring. 
 
Miljöfrågor – det pessimistiska narrativet i samhällelig och existentiell 
belysning 
Inom temat miljö och den hotande miljökrisen startar vi i ett exempel där den 
narrativa inriktningen pekar mot en optimistisk framtidssyn. Texten inleds med 
en lägesbeskrivning där orsak och verkan fungerar som bärande logik: 
 

Vi producerar och konsumerar mer produkter och resurser än i någon annan tid förut, 
och vi använder upp planetens resurser snabbare än någon tid förut. Detta har i sin tur 
konsekvenser för den miljö som finns på vår planet (4S) 

 

En optimistisk inriktning tar vid när kollektivets förenade politiska kraft tar plats 
i textens narrativ: 
 

Idag tar mer och mer människor ställning till miljön och kräver att myndigheterna ska 
ändra reglerna så att miljön förbättras (4S) 
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Denna text är dock ett undantag vad gäller narrativ inriktning i texter som berör 
miljöfrågor; åtta av tolv texter är pessimistiska i sin inriktning, tre är mer neutralt 
hållna och endast en visar på en optimistisk inriktning. När narrativet pekar i 
motsatt, pessimistisk riktning karaktäriseras formuleringarna dels av det svåra i 
att få till stånd gemensamma politiska beslut på så pass bred front, dels av upp-
givenhet inför människans natur och hennes skuld mot naturen och kommande 
generationer: 
 

Att vi just nu lever under en kritisk tid vet nog de flesta av oss om, en tid då vi människor 
ställs till svarts (sic!) för vad vi under århundraden har utan någon eftertanke gjort mot 
vårat hem. (31H) 

 
Stressen och det dåliga samvetet säger att vi utrotar oss själva utan att bry oss över huvud 
taget om det. (32H) 

De dystopiska narrativen hämtar i hög grad sin näring från analyser av männ-
iskans natur, hennes benägenhet att förtränga eller ignorera konsekvenserna av 
sitt eget handlande. 
 
Reflektion utifrån disciplinära ansatser 
I vår analys av disciplinär ansats landar de flesta av texterna om miljöfrågor inom 
en humanistisk respektive samhällsvetenskaplig ansats. Det var dessa båda 
ansatser som dominerade inte bara denna fråga utan även materialet som helhet, 
möjligen för att dessa båda disciplinära ansatser av tradition också uppmuntrat 
mer till berättande och textskrivande, än en naturvetenskaplig tradition. (Natur-
vetenskapligt hållna texter förekommer dock i andra tematiker, vilket vi ska 
återkomma till.) Såväl de samhällsvetenskapligt som de mer humanistiskt 
orienterade texterna har en tydlig pessimistisk inriktning. Utfallet blir därmed 
detsamma inom detta tema, vilka ansatser som än tas i bruk. Texternas karaktär 
präglas dock av olika innehållsliga fokus, som vi menar är värda att beakta. Vissa 
texter, som vi tolkat som humanistiskt orienterade i kraft av sina prövande tanke-
gångar och emotiva teman, orienterar sig mot moral, samvetsfrågan och upp-
givenhet. Andra texter – de som vi identifierat som samhällsvetenskapligt hållna 
– uppehåller sig mer vid orsaksförklaringar som inte bottnar i skam, skuld eller 
moral utan snarare i tidigare generationers okunskap eller svårigheten att fatta 
radikala politiska beslut. En av eleverna uttrycker i linje med det: ”Tidigare 
generationer har ingen tanke på hur deras handlingar skulle komma att påverka 
våran miljö” (17S). Trots att de allra flesta texterna landar i pessimistiska fram-
tidsbeskrivningar lämnar ändå den senare, samhällsvetenskapliga ansatsen mer 
öppningar för att politiska, kollektiva eller tekniska lösningar ska kunna åstad-
komma en vändning. De samhällsvetenskapligt orienterade texterna bärs möjlig-
en, genom sin uppbyggnad där ett problem bör ha såväl en orsak som en lösning, 
av en dramaturgi som vill löpa linan ut, medan de humanistiskt orienterade 
texterna till sin karaktär stannar vid beskrivningen av det upplevda. 
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Sociala relationer – den goda familjen och det onda samhällsklimatet 
Det tredje mest dominerande temat handlar om sociala relationer och psykiskt 
mående. Av dessa handlar fem texter om familjerelationer och kärlek, medan tre 
handlar om sociala relationer och mående i förhållande till privatlivets närvaro på 
sociala medier. Det som förenar dessa texter är hur människors relationer till 
varandra sätts i relation till den enskildes liv, vilket skiljer detta tema från temat 
mänskliga rättigheter där den enskildes tillvaro är mer undanskymd till förmån 
för mer principiella resonemang. Fördelningen mellan texter som är inriktade mot 
optimism, pessimism eller oförändrat läge är tämligen jämn, och de texter som 
handlar om den nära familjen är optimistiska eller saknar tydlig inriktning. Andra 
texter, med mer omvärldsfokus, pendlar mellan pessimistiska och optimistiska 
framtidsvisioner. Där tycks det optimistiska framtidsscenariot hänga på en skör 
tråd. 

Familjen som trygghet och källa till välbefinnande finns det uttryck för i flera 
texter. Här ser vi ett tydligt inslag av en positiv förväntan på familjerelationer: 
 

Min mamma kommer alltid vara min bästa vän, det är hon nu och det kommer hon vara 
alla år framöver också. (…) Det kan vara så att min pappa också flyttar till Värmland. 
Men oavsett kommer han bli en lika bra farfar till mina barn som min farfar varit för 
mig. (2H) 

 

Bland beskrivningarna av de goda familjerelationerna finns också erfarenheter av 
att leva i familjer där föräldrarna inte lever samman, med förhoppningar om och 
tro på nya kärleksrelationer både för föräldrars och egen del: 
 

Min pappa har ännu inte hittat en ny kvinna men jag hoppas att det sker inom snar 
framtid, och jag tror även att de kommer flytta ihop till ett gemensamt hem. (…) Jag vill 
kunna få en egen familj när jag blir äldre som ska bestå av en man och minst 2 barn. 
Min dröm är även att tillsammans med min man bygga ett fint stort hus och ha ett fint 
bröllop. (11H) 

 

Andra texter inom samma tema, med fokus på sociala relationer, har en mer om-
världsorienterad hållning till den enskilda människan, dennes sociala relationer 
och dennes mående. Det är i dessa texter, där omvärlden lyfts in som en faktor i 
resonemang om sociala relationer, som pendlingen mellan positiva och mer 
pessimistiska perspektiv blir påtaglig. I dessa texter är sociala relationer i form av 
sociala medier i fokus och även om inte alla texter landar i en pessimistisk fram-
tidssyn, beskrivs rådande läge som ett problem och hot. 
 

I dagens läge med att vara ”felfri”, ha tid till allt och alla och att hinna uppdatera allt på 
sociala medier känns det som att vi människor blir mer och mer trötta och utslitna. (…) 
Vi tror att vi ska hinna allt och att vi ska ha tid för allt. (51S) 

 

Det osunda samhällsklimatet är också en orsak till att dagens unga generation mår 
sämre än tidigare generationer gjorde i sin ungdom. 
 

Den förra generationen (mina föräldrar) fick enligt mig aldrig riktigt uppleva samma 
typ av stress som många ungdomar genomlider idag, denna nya sorts stress tror jag 
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uppstod i samband med internet och att man nuförtiden kan få information och under-
hållning när som helst, var som helst och hur som helst. (19S) 

 

Här skrivs ett digitaliserat samhälle fram som en faktor som direkt påverkar de 
ungas mående och som är ett så avgörande villkor för den uppväxande 
generationen att det skapar en pessimistisk vi- och de-berättelse gentemot tidigare 
generationer. 
 
Reflektion utifrån disciplinära ansatser 
Texterna som berör sociala relationer har i vår tolkning en tämligen jämn 
fördelning mellan samhällsvetenskapliga och humanistiska ansatser. Det finns 
texter som har inslag av både moraliska, personliga och relationsetiska resone-
mang, och analyser av hur omgivande samhälle påverkar den lilla människans 
mående och hennes relationer till andra människor. Den senare typen av 
resonemang tolkar vi som samhällsvetenskapliga disciplinära ansatser, medan den 
förra orienterar sig mer mot humanistiska ansatser. Det finns inget klart mönster 
i frågan om en viss disciplinär ansats skulle vara avgörande för textens inriktning 
i termer av optimistisk eller pessimistisk tro på framtiden. Däremot ser vi hur 
perspektivet ”det lilla livet”, där frågorna blir mer humanistiskt orienterade, och 
perspektivet ”det omgivande samhället”, i mer samhällsorienterad bemärkelse, 
tillskrivs olika funktioner. Medan det lilla livet har potential att verka på goda sätt 
i en människas liv, skrivs det större sammanhanget, där stress, jäkt, press och 
sociala medier placeras, fram som ett hot. 

En mindre hoppfull inriktning gällande kärleksrelationer återfinns i en text där 
religion och kultur ses som ett hinder. Här är kärleksrelationer lyfta ur det 
specifikt nära sammanhang som i de mer familjeorienterade texterna. En om-
givande kontext utgör en komplex och försvårande bild. Texten är i vår bedöm-
ning humanistisk i sin ansats, då det personliga känslolivet står i fokus med en 
samhällskontext som fond. Det är dock tydligt att det pessimistiska draget gör sig 
gällande när det lilla, intima hotas av omgivande omständigheter: 
 

Det finns par som varken har samma religion eller kultur men ändå är de gifta, men det 
är inte eller har inte varit enkelt eftersom familjen accepterar det inte oftast. […] Det 
gör att många vågar inte bli förälskad i vem som helt (sic!) och att det sätts gräns för de 
som dem de får och inte får älska och gifta sig med. Efter hur värden (sic!) är och har 
sett ut i så många år så tror jag inte alls det kommer att bli nån skillnad i framtiden (44H) 

 

I just denna text, som både i det lilla och i det större perspektivet rör sig runt 
klassiskt humanistiska frågor om tro, tradition och relation, finns inget hopp om 
en bättre framtid. Religion och tradition betraktas som fasta element med liten 
benägenhet att förändras. Ett annat mönster (som vi sett även i texter om 
mänskliga rättigheter) är dock det sekulära samhällets potential att utvecklas och 
förbättras vilket framgår när en elev skriver att: ”Det känns som normerna 
kommer att minskas för att fler kommer bryta dem. Det är redan många som bryter 
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dem och gör så att samhället och detta ämne utvecklas” (52S). Även om samhälls-
kontexten är ond och problematisk, tycks det alltjämt finnas en tilltro till sam-
hällets självsanerande kraft. Dramaturgin tycks bygga på att en annalkande kris 
kräver förändring. 
 
Medicinska lösningar och kunskapsutveckling – kunskap som hot och 
möjlighet 
De fem texter som berör medicinska upptäckter och lösningar kretsar kring kun-
skapsutveckling, vad vi vet idag och vad som är möjligt nu som inte var möjligt 
tidigare. Tre av texterna har en självklar optimistisk inriktning; ökad kunskap 
leder till ökade, förbättrade möjligheter. Ett exempel på detta är en text som 
handlar om epigenetik. Eleven uttrycker sig i termer av att forskningen haft en 
positiv utveckling. Eleven har också en positiv syn på framtidens möjligheter: 
 

Jag tror att om vi forskar och undersöker mer kring Epigenetik så kan vi förebygga 
många sjukdomar i framtiden. (…) Sammanfattningsvis, det ser positivt ut för framtiden 
och något vi kan ta lärdom av. (35H) 

 

Det finns dock två texter där våra medicinska framsteg snarare ses som ett hot 
eller en del av förklaringen till att vi går en sämre framtid till mötes. Exemplet 
som ges i texten handlar om genmanipulation: 
 

Det gör att den genetiska variationen minskas så småningom utan att vi märker och vi 
kommer att drabbas p.g.a. detta i framtiden. (53H) 

 

Här handlar det om att vi utvecklat kunskap och metoder för att uppnå vissa 
syften, som på sikt visar sig leda till icke önskvärda effekter. 
 
Reflektion utifrån disciplinära ansatser 
Om vi kopplar de disciplinorienterade analyserna till de texter som kommenterats 
ovan kan vi konstatera att de naturvetenskapligt orienterade texterna stannar kvar 
vid att referera till medicinska framgångar och de positiva effekter dessa är 
menade till att åstadkomma. Den kumulativa kunskapen, den objektiva hållningen 
och tilltron till progression via ökad kunskap blir uppenbar. Den återfinns också 
som retorisk figur, till exempel i formuleringar som nedan: 
 

Epigenetik med hjälp av genteknik kan hjälpa oss att förebygga sjukdomar i framtiden. 
Den kanske också kan ge förslag på hur man ska leva sitt liv nu, så att man själv inte 
drabbas senare i livet och inte framtida generationer heller. (36N) 

 

Här finns en okuvlig tilltro till kunskapens möjligheter. En annan text, med mer 
humanistisk ansats, lyfter i stället in andra aspekter där kunskapsutvecklingens 
möjligheter ifrågasätts och ställs mot potentiella risker. Här kan vi istället se att 
den kumulativa kunskapens värde ifrågasätts i ljuset av en etisk frågeställning. 
Människan blir alltmer kunniga och kompetenta, men det behöver inte ses som 
odelat positivt: 
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Efter många forskningar och försök kunde man redigera de gener som orsakar sjuk-
domar, men har också kunnat få fram växter och djur som passar människans behov 
genom växtförädling, GMO och kloning. Men jag ser att alla dessa metoder gör att vi 
förlorar vår mänsklighet. (53H) 

 

Även om eleven i denna text erkänner en rad banbrytande forskningsresultat med 
påtagliga användningsområden, är det riskerna bortom de positiva möjligheterna 
som ändå gör att texten driver mot en mer pessimistisk inriktning. De frågor som 
ställs är snarare existentiellt formulerade än praktisk hållna. Mänskligheten går 
förlorad, men det är oklart vad som träder in i mänsklighetens ställe. Människans 
roll i relation till djur och växter berörs också i texten: ”[…]det är oetisk (sic!) att 
utnyttja djur och ändra dem så att de passar vårt behov och det är oetisk (sic!) att 
ändra växternas egenskaper” (53H). Åter igen ser vi exempel på hur den human-
istiska ansatsen erbjuder intellektuella redskap för att släppa taget om de objektiva 
fakta som naturvetenskapen i sig står för, och formulera sakfrågan ur ett annat 
perspektiv. 
 
 
Diskussion och slutsatser 
 
Syftet med denna studie var att undersöka vilka förståelser av samhället som 
framträder i elevers beskrivningar av angelägna frågor samt vilka disciplinära 
ansatser de använder sig av i sina beskrivningar. Ett första analytiskt steg handlade 
om att klargöra vilka innehållsliga teman som eleverna valde att skriva om. Här 
visar resultatet fyra särskilt framträdande teman: (1) Mänskliga rättigheter – det 
optimistiska narrativet i samhällsvetenskaplig hemvist, (2) Miljöfrågor – det 
pessimistiska narrativet i samhällelig och existentiell belysning, (3) Sociala 
relationer – den goda familjen och det onda samhällsklimatet och (4) Medicinska 
lösningar och kunskapsutveckling – kunskap som hot och möjlighet. Dessa 
mönster vittnar sammantaget om hur olika samhällsfrågor förstås på olika sätt och 
bearbetas med skilda disciplinära ansatser. 

Jämfört med tidigare forskning som redovisats i inledningen är det framför allt 
två saker vi vill lyfta fram från detta resultat. Den första aspekten av vårt resultat 
som vi särskilt vill belysa står i förhållande till en trend i de översiktsstudier (jfr 
Hickman et al., 2021) som gjorts över ungdomars sätt att se på angelägna frågor. 
Denna trend visar att klimatkrisen sticker ut som särskilt viktig för ungdomar, och 
att det är påtagligt att deras sätt att se på sina framtidsutsikter är pessimistiska. 
Framför allt har de låg tilltro till de politiska institutionernas förmåga att lösa 
problemen (jfr Hickman et al., 2021). Skolan som institution har även på förhand 
givna teman och problemområden som den är ålagd att hantera i undervisning (jfr 
Barton, 2011). När så sker kan man anta att inte bara frågan som sådan utan också 
sättet att hantera den blir mer eller mindre på förhand givet. När eleverna som i 
vår studie, som förvisso inte utgår från en makronivå, i stället ombeds att själva 
fördjupa sig i valfria frågor som är angelägna för dem, visar resultatet på ett 
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spektrum av frågor och sätt på vilka de hanteras. Det visar således på vikten av att 
även undersöka frågan på mikronivå. Vad som då är påfallande, när en sådan 
studie görs, är att en stor del av de texter som formuleras, visar en positiv 
framtidsutsikt. På så sätt nyanserar resultatet från mikronivån delar av den tidigare 
forskningen inom området, både vad det gäller inriktningen på vilka frågor som 
kan anses angelägna och hur ungdomar ser på framtidsutsikterna på makronivå. 
Det egna valet styr in mot ett brett spektrum av frågor och visar även på en över-
vägande del positiva framtidsutsikter. 

Den andra aspekten av vårt resultat som vi särskilt vill lyfta, handlar om med 
vilken frihet ungdomarna väljer disciplinära ansatser utifrån vilka de reser sina 
frågor. Vi utgår från Bridges (2006), Biglan (1973) och Bechers (1994) analyser 
av olika discipliners regler, karaktärer och kunskapsanspråk. Med stöd av 
Fordham (2016) förstår vi skolan som en del av de akademiska disciplinernas 
praktik och sökte därmed identifiera naturvetenskapliga, samhällsvetenskapliga 
och humanistiska ansatser i elevtexterna. Vissa frågor hanterades utifrån disci-
plinära ansatser som vi forskare såg som förväntade, medan andra frågor 
överraskade i detta hänseende. Frågor knutna till teman inom mänskliga rättig-
heter bearbetades huvudsakligen av eleverna med hjälp av en disciplinär ansats 
som vetter mot samhällsvetenskap. Texterna är även till huvuddelen optimistiska 
inför framtiden. Det huvudmönster som behandlar miljöfrågor bearbetas i stället 
i huvudsak med en humanistisk ansats, där det pessimistiska narrativet är fram-
trädande. Både de mönster som finns inom temat sociala relationer och inom 
temat medicinska upptäckter, uppvisar variation vad gäller såväl disciplinär ansats 
som narrativ inriktning i termer av framtidstro. Detta resultat visar både ett 
varierat urval av angelägna frågor samt varierade sätt på vilka de hanteras och 
förstås med hjälp av olika disciplinära ansatser. 

Vad ger då elevernas val av teman, narrativens inriktning och val av disciplinär 
ansats för implikationer för skolans arbete med angelägna frågor? I relation till 
tidigare forskning finns det skäl att notera att när elever själva får identifiera ange-
lägna frågor uppstår ett brett urval av frågor och förståelser av samhället, samt 
även en mer ljus framtidssyn än vad andra studier påvisat. En möjlig implikation 
för skolan kan därmed vara att inte ensidigt arbeta med frågeområden som redan 
är definierade som angelägna i en rådande samhällsdiskurs. Kan en bredare ut-
gångspunkt som tillåter eleverna att tänka fritt och förutsättningslöst, öppna för 
andra sätt att se på även sådana frågor som av samhället anses viktiga (jfr Persson 
& Berg, 2021). 

Det här är en argumentation som även är angelägen i relation till de disci-
plinära ansatser som eleverna väljer att bruka för att bearbeta sina frågor. När 
eleverna får möjligheten att i skolan bearbeta en för dem angelägen fråga utan att 
uppgiften definieras av en skolämneskontext, tenderar de att använda ett brett 
urval av disciplinära ansatser. Det föranleder en diskussion om huruvida den 
angelägna frågan i somliga fall bör lyftas ut ur sitt skolämnessammanhang för att 
möjliggöra för eleven att bearbeta frågan på nya sätt. På så sätt kan kontraster 
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skapas mot mer skolämnesspecifika analyser. Här indikerar resultatet att ett förut-
sättningslöst arbete med angelägna frågor kan bidra till ett mer mångfacetterat sätt 
att bearbeta dessa, jämfört med om de ramas in av en på förhand given skol-
ämneskontext. 

Ett alternativt sätt att närma sig frågor om elevers framtidsutsikter och uppfatt-
ningar om angelägna frågeområden, söker analytiska förklaringar utanför skolans 
väggar. Tidigare forskning har visat att socioekonomiska och geografiska faktorer 
spelat roll för både hur man ser på vilka frågor som är angelägna och hur man 
argumenterar för dem. Sådana aspekter har vi inte alls berört i denna studie. 
(Kramming, 2017; Amnå et al., 2016). Betydelsen av det specifika historie-
kulturella sammanhanget är även en ytterligare underbeforskad fråga som skulle 
kunna bidra till ökad förståelse för hur angelägna samhällsfrågor kan hanteras i 
skolan (jfr Olofsson, 2019; Olofsson et al., 2017). 
 
 
Om författarna 
 
Mikael Berg är docent i pedagogiskt arbete vid Högskolan Dalarna. Hans forsk-
ning har bland annat varit inriktad mot hur praktiknära SO-didaktiska begrepp är 
formade mot olika kunskapsmål och syften. Han har också intresserat sig för hur 
lärares bedömningspraktik påverkar innehåll och innebörder av skolämnen i en 
kunskapsideologisk mening. 
Institutionsanknytning: Institutionen för lärarutbildning, Avdelningen för utbild-
ningsvetenskap, Högskolan Dalarna, 791 88 Falun, Sverige. 
E-post: mbg@du.se  
 
Sara Irisdotter Aldenmyr är professor i pedagogiskt arbete vid Högskolan 
Dalarna. Hennes forskning berör främst frågor om yrkesetik, lärarskapets rela-
tionella dimensioner samt SO-didaktik och demokratifrågor kopplade till skolans 
samhällsorienterande ämnen. 
Institutionsanknytning: Institutionen för lärarutbildning, Avdelningen för utbild-
ningsvetenskap, Högskolan Dalarna, 791 88 Falun, Sverige. 
E-post: sia@du.se  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acta Didactica Norden Vol. 17, Nr. 2, Art. 9

Mikael Berg & Sara Irisdottir Aldenmyr 20/24

mailto:mbg@du.se
mailto:sia@du.se


Källmaterial 
 
55 elevtexter insamlade under september 2019. 
 
 
Referenser 
 
Alvesson, M. & Sköldberg, K. (2009). Reflexive Methodology. London: Sage. 
Amnå, E. (2012). How is civic engagement developed over time? Emerging answers from a 

multidisciplinary field. Journal of Adolescence, 35(3), 611–627. 
https://doi.org/10.1016/j.adolescence.2012.04.011  

Amnå, E., Ekström, M. & Stattin, H. (2016). Ungdomars politiska utveckling: slutrapport 
från ett forskningsprogram. Göteborg & Stockholm: Makadam förlag. 

Aronsson, P. (2004). Historiebruk: Att använda det förflutna. Lund: Studentlitteratur. 
Barton, K. C. (2011). Wars and rumors of war: Making sense of history education in the 

United States. I T. Taylor & R. Guyver (red.), History wars in the classroom: Global 
perspectives (s. 187–202). Charlotte, NC: Information Age Publishing. 

Barton, K. C. & Levstik, L. S. (2004). Teaching history for the common good. Mahwah, NJ: 
Lawrence Erlbaum Associates. 

Bauman, Z. & Obirek, S. (2015). On the world and ourselves. Cambridge: Polity. 
Becher, T. (1994). The significance of disciplinary differences. Studies in Higher Education, 

19(2), 151–161. https://doi.org/10.1080/03075079412331382007  
Berg, M. (2014). Historielärares ämnesförståelse: Centrala begrepp i historielärares 

förståelse av skolämnet historia. Karlstad University Press. 
Berg, M. (2020). Bedömning som ett kunskapsideologiskt ställningstagande: lärares 

bedömningsstrategier och samhällskunskapsämnets laborativa, analytiska och avgränsade 
kunskapsinnehåll. Nordidactica: Journal of Humanities and Social Science Education, 
10(3), 109–133. https://journals.lub.lu.se/nordidactica/article/view/22118/19842  

Berg, M. (2021). Combining time and space: An organizing concept for narratives in history 
teaching. Acta Didactica Norden, 15(1), Art. 1. http://dx.doi.org/10.5617/adno.7860  

Berg, M. & Persson, A. (2020). Att resonera nyanserat i samhällskunskap – ett begränsande 
eller vidgande kunskapskrav? SO-didaktik, 9, 70–75. 

Bernmark-Ottosson, A. (2009). Samhällskunskapslärare. I B. Schüllerqvist & C. Osbeck 
(red.), Ämnesdidaktiska insikter och strategier (s. 33–83). Studier i de samhällsveten-
skapliga ämnenas didaktik nr 1. 

Biglan, A. (1973). The Characteristics of Subject Matter in Different Academic Areas. 
Journal of Applied Psychology, 57(3), 195–203. https://doi.org/10.1037/h0034701  

Blennow, K. (2019). The emotional community of social science teaching. Lund University. 
Bridges, D. (2006). The Disciplines and the Discipline of Educational Research. Journal of 

Philosophy of Education, 40(2), 259–272. https://doi.org/10.1111/j.1467-
9752.2006.00503.x  

Campbell, D. E. (2012). Introduction. I D. E. Campbell, M. Levinson & F. M. Hess (red.), 
Making Civics Count: Citizenship Education for a New Generation (s. 1–14). Cambridge, 
MA: Harvard Education Press. 

Danielsson Malmros, I. (2017). Swedish History Textbooks as Identity Constructing 
Narratives (1931–2009). Historia y Memoria de la Educacion, 6, 129–164. 
https://doi.org/10.5944/hme.6.2017.17120  

Englund, T. (1986). Samhällsorientering och medborgarfostran i svensk skola under 1900-
talet. Uppsala universitet: Pedagogisk Forskning. 

Acta Didactica Norden Vol. 17, Nr. 2, Art. 9

Mikael Berg & Sara Irisdottir Aldenmyr 21/24

https://doi.org/10.1016/j.adolescence.2012.04.011
https://doi.org/10.1080/03075079412331382007
https://journals.lub.lu.se/nordidactica/article/view/22118/19842
http://dx.doi.org/10.5617/adno.7860
https://psycnet.apa.org/doi/10.1037/h0034701
https://doi.org/10.1111/j.1467-9752.2006.00503.x
https://doi.org/10.1111/j.1467-9752.2006.00503.x
https://doi.org/10.5944/hme.6.2017.17120


Evans, R. W. (2004). The Social Studies Wars – What should we teach the children? Teachers 
College Press, Teachers College, Columbia University, New York and London. 

Flensner, K. K. (2020). Dealing with and teaching controversial issues – Teachers’ 
pedagogical approaches to controversial issues in Religious Education and Social Studies. 
Acta Didactica Norden, 14(4), Art. 2. https://doi.org/10.5617/adno.8347  

Fordham, M. (2016). Teachers and the Academic Disciplines. Journal of Philosophy of 
Education, 50(3), 419–431. https://doi.org/10.1111/1467-9752.12145  

Hess, D. E. (2009). Controversy in the classroom: the democratic power of discussion. New 
York: Routledge. 

Hickman, C., Marks, E., Pihkala, P., Clayton, S., Lewandowski, E. R., Mayall, E. E., Wray, 
B., Mellor, C., & van Susteren, L. (2021). Climate anxiety in children and young people 
and their beliefs about government responses to climate change: a global survey. The 
Lancet Planetary Health, 5(12), e863–e873. https://doi.org/10.1016/S2542-
5196(21)00278-3  

Jarhall, J. (2020). Historia från kursplan till klassrum: Perspektiv på lärares historieunder-
visning från Lpo 94 till Lgr 11. Malmö: Holmberg. 

Karlsson, A. (2011). Samhällsguide, individualist och moderator Samhällskunskapslärares 
professionella förhållningssätt i betygsättningsrelaterat arbete. Karlstads universitet. 

Kramming, K. (2017). Miljökollaps eller hållbar framtid?: hur gymnasieungdomar uttrycker 
sig om miljöfrågor. Uppsala universitet. 

Larsson, A. & Lindström, N. (2020). Controversial societal issues in education: Explorations 
of moral, critical and didactical implications. Acta Didactica Norden, 14(4), Art. 0. 
https://doi.org/10.5617/adno.8380  

Lgy 11 (2012). Ämnesplan för historia, gymnasiet. Skolverket. 
https://www.skolverket.se/download/18.4fc05a3f164131a7418105c/1535372297799/Hist
ory-swedish-school.pdf  

Lindmark, T. (2013). Samhällskunskapslärares ämneskonceptioner. Umeå universitet. 
Ljunggren, C. & Unemar Öst, I. (2011). Teachers’ dealings with controversial issues – a 

typology from the 2009 IEA/ICCS study. Politics, Culture and Socialisation, 2(3), 273–
294. 

Morén, G. (2017). Samhällsfrågor som didaktiskt begrepp i samhällskunskap på gymnasie-
skolan: en potential för undervisningen. Karlstads universitet. 

Nordgren, K. (2006). Vems är historien? Historia som medvetande, kultur och handling i det 
mångkulturella Sverige. Karlstads universitet. 

Nordgren, K. (2021). The Anthropocene and the Need for a Crisis in Teaching. Public History 
Weekly, 9(1). https://doi.org/10.1515/phw-2021-17397  

Olofsson, H. (2019). Historia på högstadiet: Historiekulturella yttringar i och utanför ett 
klassrum i Sverige hösten 2009. Karlstads universitet. 

Olofsson, H., Samuelsson, J., Stolare, M. & Wendell, J.(2017). The Swedes and their history. 
London Review of Education, 15(2), 243–258. https://doi.org/10.18546/LRE.15.2.08  

Olsson, R. (2016). Samhällskunskap som ämnesförståelse och undervisningsämne: 
prioriteringar och nyhetsanvändning hos fyra gymnasielärare. Karlstads universitet. 

Persson, A. (2019). Kolonisatör eller turist? Frågor och arbetsuppgifter i svenska historie-
läromedel under en tid av kunskapsideologisk förhandling. Nordic Journal of Educational 
History, 6(2), 45–72. https://doi.org/10.36368/njedh.v6i2.150  

Persson, A. (2022). Mycket mer än en metod: Lärare samtalar om arbetet med  kontroversiella 
frågor i geografiundervisningen. Utbildning och Demokrati, 31(1), 5–29. 

 
 

Acta Didactica Norden Vol. 17, Nr. 2, Art. 9

Mikael Berg & Sara Irisdottir Aldenmyr 22/24

https://doi.org/10.5617/adno.8347
https://doi.org/10.1111/1467-9752.12145
https://doi.org/10.1016/S2542-5196(21)00278-3
https://doi.org/10.1016/S2542-5196(21)00278-3
https://doi.org/10.5617/adno.8380
https://www.skolverket.se/download/18.4fc05a3f164131a7418105c/1535372297799/History-swedish-school.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.4fc05a3f164131a7418105c/1535372297799/History-swedish-school.pdf
https://doi.org/10.1515/phw-2021-17397
https://doi.org/10.18546/LRE.15.2.08
https://doi.org/10.36368/njedh.v6i2.150


Persson, A. & Berg, M. (2021). More than a matter of qualification: Teachers’ thoughts on the 
purpose of social studies and history teaching in vocational preparation programmes in 
Swedish upper-secondary school. Citizenship, Social and Economics Education, 21(1), 
61–75. https://doi.org/10.1177/20471734211067269  

Samuelsson, J. & Wendell, J. (2017). A national hero or a Wily Politician? Students’ ideas 
about the origins of the nation in Sweden. Education 3–13, 45(4), 477–489. 
https://doi.org/10.1080/03004279.2015.1130077  

Sandahl, J. (2015). Preparing for citizenship: The value of second order thinking concepts in 
social science education. Journal of Social Science Education, 14(1), 19–30. 
https://www.jsse.org/index.php/jsse/article/view/732/792  

Seixas, P. & Morton, T. (2013). The Big Six Historical Thinking Concepts. Toronto: Nelson 
Education. 

Sund, P. & Gericke, N. (2020) Teaching contributions from secondary school subject areas to 
education for sustainable development – a comparative study of science, social science 
and language teachers. Environmental Education Research, 26(6), 772–794. 
https://doi.org/10.1080/13504622.2020.1754341  

Susteren, L. V. & Al-Delaimy, W. K. (2020). Psychological Impacts of Climate Change and 
Recommendations. I W. K. Al-Delaimy, V. Ramanathan & M. Sánchez Sorondo (red.), 
Health of People, Health of Planet and Our Responsibility: Climate Change, Air 
Pollution and Health (s. 177–192). Cham: Springer. https://doi.org/10.1007/978-3-030-
31125-4  

Todd, A. R., Galinsky, A. D. & Bodenhausen, G. V. (2012). Perspective taking undermines 
stereotype maintenance processes: Evidence from social memory, behavior explanation, 
and information solicitation. Social Cognition, 30(1), 94–108. 
https://doi.org/10.1521/soco.2012.30.1.94  

Tur Porres, G., Wildemeersch, D. & Simons, M. (2014). Reflections on the emancipatory 
potential of vocational education and training practices: Freire and Rancière in dialogue. 
Studies in Continuing Education, 36(3), 275–289. 
https://doi.org/10.1080/0158037X.2014.904783  

Vescio, T. K., Sechrist, G. B. & Paolucci, M. P. (2003). Perspective taking and prejudice 
reduction: The mediational role of empathy arousal and situational attributions. European 
Journal of Social Psychology, 33(4), 455–472. https://doi.org/10.1002/ejsp.163  

Wang, C. S., Kenneth, T., Ku, G. & Galinsky, A. D. (2014). Perspective-taking increases 
willingness to engage in intergroup contact. PloS One, 9(1), e85681. 
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0085681  

Wertsch, J. V. (2002). Voices of Collective Remembering. New York: Cambridge University 
Press. 

Wineburg, S. (2001). Historical Thinking and Other Unnatural Acts. Philadelphia: Temple 
University Press. 

Yin, R. K. (red.) (2009). Case study research: design and methods. London: SAGE. 
 
  

Acta Didactica Norden Vol. 17, Nr. 2, Art. 9

Mikael Berg & Sara Irisdottir Aldenmyr 23/24

https://doi.org/10.1177/20471734211067269
https://doi.org/10.1080/03004279.2015.1130077
https://www.jsse.org/index.php/jsse/article/view/732/792
https://doi.org/10.1080/13504622.2020.1754341
https://doi.org/10.1007/978-3-030-31125-4
https://doi.org/10.1007/978-3-030-31125-4
https://doi.org/10.1521/soco.2012.30.1.94
https://doi.org/10.1080/0158037X.2014.904783
https://doi.org/10.1002/ejsp.163
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0085681


Bilaga: Skrivuppgift 
 
Din berättelse om nutiden, dåtiden och framtiden 
Denna uppgift skriver du som en träning i att formulera dina tankar om dåtiden, nutiden och 

framtiden. Samtidigt ingår uppgiften i ett forskningsprojekt där två forskare vid 
Högskolan Dalarna intresserar sig för hur gymnasieelever formulerar sig kring just detta. 
Vi forskare kommer att skriva vetenskapliga texter om hur ungdomar ser på sin nutid, 
dåtiden och framtiden. I dessa texter kommer varken skolans namn eller några riktiga 
namn att nämnas. 

 
Uppgiften skrivs helt anonymt och varken forskarna eller din lärare kommer att veta vilken 

text du skrivit. 
 
Instruktion för hur du arbetar med uppgiften 
När du arbetar med uppgiften laddar du först ner detta dokument från V-klass. Spar ner det på 

din användare genom att döpa det till ett eget namn. Skriv sedan svar på frågan direkt i 
dokumentet. Frågan hittar du på nästa sida. När du är klar skriver du ut hela dokumentet 
(inklusive denna försättssida) och lämnar in det till undervisande lärare. 

 
Observera att uppgiften görs anonymt och att du inte ska skriva ditt namn i dokumentet. 
 
Om du inte vill att din text ska läsas av oss forskare har du full rätt att neka till att den lämnas 

vidare. Sätt i så fall ett X i boxen nedan, och markera att du inte önskar att texten lämnas 
vidare till oss. Om du väljer att inte kryssa i rutan godkänner du att vi forskare får läsa din 
anonyma text. 

 
        Nej, tack. Jag vill inte att forskare tittar på min text. 
 
Mikael Berg och Sara Irisdotter Aldenmyr 
Forskare vid Högskolan Dalarna 
 
Frågor att bearbeta 
Svara på nedanstående frågor. Du har hela lektionen på dig att skriva. Sikta på att skriva 

mellan en halv och två sidor. Vill du skriva längre får du givetvis göra det! Blir texten 
kortare gör det heller ingenting. 

 
Fundera över en fråga som känns viktig för dig. Resonera sedan om den utifrån följande 

stödfrågor: 
(Du kan beta av stödfråga för stödfråga, eller välja att skriva en text där stödfrågorna 

besvaras mer fritt.) 
 
-Hur ser läget ut just nu enligt dig, i den fråga du valt? 
-Vad är orsaken till det enligt dig? 
-Hur tror du att det kommer att bli i framtiden i just den fråga du valt? 
 
Min berättelse om nutiden, dåtiden och framtiden (skriv din text här nedan) 
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